411

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

• A CASA DO POVO •

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

rROPOSIÇÂO tPROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

15/10/2021

Lins Carlos Dudé
PRESIDENTE

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista-Ba

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 3 a. J "P-4DP

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR NAGIB PEREIRA
BARROSO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,

APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense ao Senhor Nagib Pereira
Barroso,

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora
da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as
disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 17 de setem+ de 2021.

Vál nurIlias
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — 1° secretário
Rua Coronel Gugé, 150 sala 308- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613

iwww.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Ba ia

A

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

• A CASA DO POVO •

JUSTIFICATIVA

(77) 308 -9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista-Ba

Nagib Pereira Barroso, nascido em 1967 em Teófilo Otoni/Minas Gerais, veio
para Vitória da Conquista com dois anos de idade, e desde então assumiu-se

1conquistense de corpo, alma e coração. Filho de Dona Margarida Barroso e d Seu
Sílvio Pereira Pinto, desde cedo seguiu o exemplo da admirada mãe e do saudoso i na
disposição para o trabalho e para a luta, na curiosidade inteligente para vencer os
desafios da vida, e principalmente na bondade para lidar com qualquer pessoa, com o
respeito que todo ser humano merece.

Quem conhece Nagib na intimidade de sua família, conta que ele é um filho
extremamente dedicado, um irmão confiável, um companheiro afetuoso—como bem
sabe sua companheira Flávia Borém. Nagib é também o pai amoroso de cinco filhos:
Ana, Mateus, Sílvia, Samuel e o caçula Nagibinho, e avô coruja de Lira, Enzo e Asafe.
Das qualidades que poderíamos citar de Nagib Barroso, duas facetas se sobressaem em
sua trajetória. Primeiro, a de artista da música. Nagib é músico profissional,violonista,
cantor e compositor, com mais de doze álbuns gravados e várias premiações em
festivais brasileiros de música. Desde os anos 1980, seja com ritmos que valorizam as
raízes regionais como o forró, o axé;o samba, seja com a sofisticada universalidade da
Música Popular Brasileira, Nagib levou o nome de Vitória da Conquista para várias
regiões do Brasil, em incontáveis turnês musicais, e até mesmo para o exterirr, a
exemplo da temporada que passou na Suíça em 2011.

Atualmente, Nagib continua expressando sua sensibilidade artística e suas
habilidades de agitação cultural por meio de seu trabalho como produtor musicale
arranjador,tanto em novas criações com parceiros das antigas, como Carlinhos Brown,
Tonho Matéria e Luiz Caldas, como também em parceria com novos talentos musicais.
Um exemplo desta versatilidade está em seu último álbum, Amadurecimento, em que
suas composições foram interpretadas por artistas como Targino Gondim, Coral, Flávio
José, Aquiles, MC Supremo, Evandro Correia e Ana Barroso.

A outra faceta do trabalho desenvolvido por Nagib é a sua potente atuação
política. Em 1982, ele foi um dos fundadores da UMES — União Municipal dos
Estudantes Secundaristas de Vitória da Conquista. Desde então, tem atuado na
militância política junto a partidos e organizações sociais, por meio de atuações
artísticas e articulações políticas, tendo integrado, por exemplo, a Frente Conquista
Popular, em 1992. Ao longo desta sua atuação no governo municipal do prefeito
Guilherme Menezes, Nagib foi o criador e realizador de eventos culturais públicos
como o "Tom da Terça", "Domingo por Encantos", "Fechando o Beco", "A Voiz do
Muro", "Forró Pé de Serra do Piripiri", entre outras ações que marcaram épocla no
cenário cultural conquistense. Como Gestor Público, foi Coordenador de
Cultura(2009/2010), Coordenador do Programa de Erradicação do Trabalho
Infantil(2010/2011), Coordenador da Criança e do Adolescente (2012), Secretário
Municipal de Comunicação (2014) e Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Esporte

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

A

AMARA
- VITÓRIA DA CONQUISTA

• A CASA DO POVO •

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista-Ba

e Lazer (2014/2016), funções em que pôde promover ou consolidar políticas públicas
efetivas em pastas essenciais para a cidadania, a diversidade cultural e a democracia
participativa em Vitória da Conquista. Por todas as contribuições políticas, artísticas e
humanistas para a nossa cidade, e sobretudo pela relação de afeto, carinho e respei4 que
Nagib tem por Vitória da Conquista, esta cidade que o acolheu desde criança, e que foi
por ele escolhida de coração e alma, é que hoje lhe outorgamos o título de cidadão
conquistense.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 17 de setembro de 2021.

ValdemWffias
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia